
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П о с т а н о в л е н и е 

 

                             от 29 июля 1995 г. N 770 

                                     г. Москва 

 

 

              О совершенствовании системы профессиональной подготовки 

                       медицинских и фармацевтических кадров 

 

             В целях  совершенствования системы профессиональной подготовки 

        медицинских  и  фармацевтических  кадров  Правительство  Российской 

        Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

             1. Министерству здравоохранения и  медицинской  промышленности 

        Российской Федерации: 

             разработать систему      непрерывного      медицинского      и 

        фармацевтического образования на базе действующих образовательных и 

        научно-исследовательских учреждений; 

             совместно с    органами    исполнительной   власти   субъектов 

        Российской   Федерации    определить    порядок    организации    и 

        финансирования   клинических   баз   находящихся   в   его  ведении 

        медицинских образовательных учреждений. 

             2. Государственному  комитету  Российской Федерации по высшему 

        образованию совместно с Министерством здравоохранения и медицинской 

        промышленности  Российской  Федерации  разработать  и до 1 сентября 

        1995  г.  утвердить   в   установленном   порядке   государственные 

        требования   к   минимуму   содержания   основных  профессиональных 

        образовательных  программ  среднего  и   высшего   медицинского   и 

        фармацевтического   образования,   уровню   подготовки  выпускников 

        образовательных учреждений  среднего  и  высшего  профессионального 

        образования в области медицины и фармации. 

             3. Министерству здравоохранения и  медицинской  промышленности 

        Российской Федерации,  Министерству экономики Российской Федерации, 

        Государственному   комитету   Российской   Федерации   по   высшему 

        образованию,  Комитету Российской Федерации по печати до 1 сентября 

        1995  г.  разработать  и  представить  в  Правительство  Российской 

        Федерации  предложения  по  обеспечению  образовательных  и научных 

        учреждений    Министерства    здравоохранения     и     медицинской 

        промышленности Российской Федерации учебниками, учебно-наглядными и 

        методическими пособиями и научной литературой. 

             4. Включить  в  Перечень  военных  кафедр  при государственных 

        образовательных учреждениях высшего профессионального  образования, 

        на   которых   осуществляется  обучение  студентов  (курсантов)  по 

        программам подготовки офицеров запаса,  утвержденный постановлением 

        Совета  Министров  -  Правительства Российской Федерации от 20 июля 

        1993 г. N 690 (Собрание актов Президента и Правительства Российской 

        Федерации,  1993,  N 30, ст. 2801), кафедры военной и экстремальной 

        медицины   при    государственных    медицинских    образовательных 

        учреждениях    высшего   профессионального   образования   согласно 

        приложению N 1. 

             5. Министерству  обороны  Российской  Федерации,  Министерству 

        здравоохранения и медицинской промышленности Российской  Федерации, 

        Государственному   комитету   Российской   Федерации   по   высшему 

        образованию  организовать  начиная  с  1995/96  учебного   года   в 




        государственных  медицинских  образовательных  учреждениях  высшего 

        профессионального образования,  перечисленных в приложении  N  1  к 

        настоящему постановлению,  обучение студентов дневного отделения по 

        программе подготовки офицеров запаса медицинского профиля. 

             6. Организовать  переподготовку  офицеров  запаса медицинского 

        профиля  по  остродефицитным   военно-учетным   специальностям   на 

        кафедрах  военной  и  экстремальной  медицины  при  государственных 

        медицинских образовательных учреждениях дополнительного образования 

        согласно приложению N 2. 

             Министерству обороны  Российской  Федерации   и   Министерству 

        здравоохранения  и  медицинской промышленности Российской Федерации 

        определить объемы и разработать программы  переподготовки  офицеров 

        запаса медицинского профиля. 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 

             __________________________ 

 

 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 

             к постановлению Правительства 

             Российской Федерации 

             от 29 июля 1995 г. 

             N 770 

 

 

                                  П Е Р Е Ч Е Н Ь 

 

            кафедр военной и экстремальной медицины при государственных 

         медицинских образовательных учреждениях высшего профессионального 

               образования, включаемых в Перечень военных кафедр при 

               государственных образовательных учреждениях  высшего 

             профессионального образования, на которых осуществляется 

         обучение студентов (курсантов) по программам подготовки офицеров 

        запаса, утвержденный постановлением Совета Министров -Правительства 

                   Российской Федерации от 20 июля 1993 г. N 690 

 

             Кафедра военной   и   экстремальной   медицины  при  Алтайском 

        государственном медицинском университете 

             Кафедра  военной  и  экстремальной  медицины при Архангельской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра  военной  и  экстремальной  медицины  при Астраханской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра   военной  и  экстремальной  медицины  при  Башкирском 

        государственном медицинском университете 

             Кафедра  военной  и  экстремальной медицины при Благовещенской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра  военной  и экстремальной медицины при Владивостокском 

        государственном медицинском институте 

             Кафедра  военной  и  экстремальной  медицины при Волгоградской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра  военной  и  экстремальной  медицины  при  Воронежской 

        государственной медицинской академии 




             Кафедра  военной  и  экстремальной  медицины  при Дагестанской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра   военной   и   экстремальной  медицины  при  Ижевской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра   военной  и  экстремальной  медицины  при  Ивановской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра   военной   и  экстремальной  медицины  при  Иркутском 

        государственном медицинском университете 

             Кафедра   военной   и  экстремальной  медицины  при  Казанском 

        государственном медицинском университете 

             Кафедра  военной  и  экстремальной  медицины  при  Кемеровской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра   военной   и  экстремальной  медицины  при  Кировском 

        государственном медицинском институте 

             Кафедра  военной  и  экстремальной  медицины  при Красноярской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра   военной   и  экстремальной  медицины  при  Кубанской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра   военной   и   экстремальной   медицины  при  Курском 

        государственном медицинском университете 

             Кафедра   военной  и  экстремальной  медицины  при  Московской 

        медицинской академии 

             Кафедра   военной  и  экстремальной  медицины  при  Московском 

        медицинском стоматологическом институте 

             Кафедра  военной  и  экстремальной  медицины при Нижегородской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра  военной  и  экстремальной  медицины при Новосибирском 

        государственном медицинском институте 

             Кафедра   военной   и   экстремальной   медицины   при  Омской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра  военной  и  экстремальной  медицины  при Оренбургской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра   военной   и   экстремальной  медицины  при  Пермской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра   военной  и  экстремальной  медицины  при  Российском 

        государственном медицинском университете 

             Кафедра   военной  и  экстремальной  медицины  при  Ростовском 

        государственном медицинском университете 

             Кафедра   военной   и  экстремальной  медицины  при  Рязанском 

        государственном медицинском университете 

             Кафедра   военной   и  экстремальной  медицины  при  Самарском 

        государственном медицинском университете 

             Кафедра     военной     и     экстремальной    медицины    при 

        Санкт-Петербургской государственной медицинской академии 

             Кафедра     военной     и     экстремальной    медицины    при 

        Санкт-Петербургском государственном медицинском университете 

             Кафедра     военной     и     экстремальной    медицины    при 

        Санкт-Петербургской   государственной   педиатрической  медицинской 

        академии 

             Кафедра  военной  и  экстремальной  медицины  при  Саратовском 

        государственном медицинском университете 

             Кафедра   военной   и  экстремальной  медицины  при  Сибирском 

        государственном медицинском университете 

             Кафедра   военной  и  экстремальной  медицины  при  Смоленской 

        государственной медицинской академии 




             Кафедра  военной  и  экстремальной медицины при Ставропольской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра     военной     и     экстремальной    медицины    при 

        Северо-Осетинской государственной медицинской академии 

             Кафедра   военной   и   экстремальной  медицины  при  Тверской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра   военной   и  экстремальной  медицины  при  Тюменской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра   военной   и  экстремальной  медицины  при  Уральской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра  военной  и  экстремальной  медицины  при  Хабаровском 

        государственном медицинском институте 

             Кафедра  военной  и  экстремальной  медицины  при  Челябинской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра   военной   и  экстремальной  медицины  при  Читинской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра  военной  и  экстремальной  медицины  при  Ярославской 

        государственной медицинской академии 

 

 

                                   ____________ 

 

 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 

             к постановлению Правительства 

             Российской Федерации 

             от 29 июля 1995 г. 

             N 770 

 

 

                                  П Е Р Е Ч Е Н Ь 

 

            кафедр военной и экстремальной медицины при государственных 

              медицинских образовательных учреждениях дополнительного 

                              образования, на которых 

                    организуется переподготовка офицеров запаса 

              медицинского профиля по остродефицитным военно-учетным 

                                  специальностям 

 

             Кафедра военной   и   экстремальной   медицины  при  Казанской 

        государственной медицинской академии 

             Кафедра военной      и      экстремальной     медицины     при 

        Санкт-Петербургской    медицинской     академии     последипломного 

        образования 

             Кафедра военной  и  экстремальной  медицины   при   Российской 

        медицинской академии последипломного образования 

 

 

                                   ____________ 

 


        


